
  

 

                                           وصاسة انتشبٍت 

                     انهجُت انفٍُت انًشتشكت نهًشحهت الابتذائٍت

 بُك أسئهت نهصف انخبيس انفصم انذساسً الأول                                                     

 و( 9191/  9102نهعبو انذساسً )                                                         

 

 

فً انًشبع  ( انسؤال الأول : اختش الإجببت انصحٍحت عهًٍبً نكم يٍ انعببساث انتبنٍت بىضع علايت) 

 انًقببم نهب:

 هى : اٌشىً اٌزٌ َّثً ِحىس الأسض  -1

 

 

 

 :  ( هٍ  2وظُفخ اٌجضء سلُ )  -2

 اٌزحىُ فٍ اٌزٕفس                                  اٌزحىُ فٍ خفمبْ اٌمٍت    

 حفع اٌزىاصْ                           ٔمً اٌشسبئً اٌؼصجُخ اٌحشوُخ      

 

  :هٌٍمّخ اٌجسىىَذ  اٌزشرُت اٌصحُح ٌٍّشاحً اٌزٍ رّش ثهب -3

 )الأِؼبء اٌذلُمخ  –اٌّؼذح  -اٌّشئ -) اٌفُ          اٌّشئ(     –الأِؼبء اٌذلُمخ  –اٌّؼذح  -)اٌفُ  

 اٌّؼذح( -الأِؼبء اٌذلُمخ –اٌّشئ  –) اٌفُ              الأِؼبء اٌذلُمخ (   -اٌّشئ –اٌّؼذح  –)اٌفُ      

 

  بٌشِض :َشِض ٌغبص الأوصوْ  ث -4

        O                            O                             O                                 O       

 

 هٍ :  غجمخ فٍ اٌغلاف اٌجىٌ رزُّض ثخٍىهب ِٓ اٌظىاهش اٌجىَخ -5

 زشوثىسفُشاٌسزشارىسفُش                   اٌُّضوسفُش                  اٌ  ثُشِىسفُش                اٌ       

 

2 

1 

 (3) ًَىرج



( نهعببسة انغٍش صحٍحت نكم يًب  خطأانسؤال انثبًَ : ضع كهًت ) صحٍحت ( نهعببسة انصحٍحت وكهًت ) 

 ٌهً : 

 

 ( .................... )    غجمبد .                                  3ِٓ  ٌلأسض َزىىْ اٌغلاف اٌجىٌ -1

 (..................... )                     َٕشؤ غبص الأوصوْ ثزؤثُش الأشؼخ فىق اٌجٕفسجُخ .            -2

 ( ..................... )         .    اسزخذاَ اٌّجُذاد اٌحششَخ َؤثش سٍجب ػًٍ غجمبد اٌغلاف اٌجىٌ -3

  ( ..................... )        .ِبء ٌلإغّبء هٍ إػطبء اٌّغًّ ػٍُهأوي خطىاد الإسؼبفبد الأوٌُخ  -4

 (..................... )    ّسؤوي ػٓ اٌفؼً إٌّؼىس .                   اٌ اٌحجً اٌشىوٍ هى اٌؼعى -5

 

 في الجداول التالية اختر العبارة من المجموعة )ب( وأكتب رقمها أمام مايناسبهاانسؤال انثبنث / 
 من عبارات المجموعة ) أ ( :

 

 اٌّجّىػخ )ة( اٌّجّىػخ )أ( الإجبثخ

) .... ( 

 

) .... ( 

 .ألشة وىاوت إٌظبَ اٌشّسٍ إًٌ اٌشّس

 

 أثؼذ وىاوت إٌظبَ اٌشّسٍ ػٓ اٌشّس.

 اٌضهشح -1

 ػطبسد -2

 ٔجزىْ -3

) .... ( 

 

) .... ( 

 أػًٍ غجمبد اٌغلاف اٌجىٌ حشاسح.

 

  .ثشودحغجمبد اٌغلاف اٌجىٌ  أوثش

 ُّضوسفُش اٌ -1

 سزشارىسفُشاٌ -2

 ثُشِىسفُش اٌ -3

 

 

 :انقىسٍٍ الاسى أو انًصطهح انعهًً انزي تذل عهٍه كم يٍ انعببساث انتبنٍتاكتب بٍٍ  :انشابعانسؤال 
 

 (  ) ..........................      .ٌٍىشح الأسظُخخػ وهٍّ ِبئً َّش ثبٌمطجُٓ اٌشّبٌٍ واٌجٕىثٍ  -1

 ) ........................... (                           .    َّٕغ احزىبن اٌؼظبَ ورآوٍهبٔسُج لىٌ ِشْ  -2

 ) ........................... (               .       وػبء دِىٌ َٕمً اٌذَ ِٓ اٌجسُ ػبئذا ثه إًٌ اٌمٍت -3

 ) ........................... (                           رّضق أو رهزه َصُت اٌؼظبَ ٌؼذح أسجبة .      -4

 ) ........................... (          .  ٌىىاوت والألّبس وأجسبَ وىُٔخ أخشيرجّغ ِٓ إٌجىَ وا -5

 



يع ضع كهًت ) صحٍحت ( نهعببسة انصحٍحت وكهًت ) خطأ ( نهعببسة انغٍش صحٍحت  :انخبيسنسؤال ا

 كم يًب ٌهً : انخطأ إٌ وجذ فً  تصحٍح

 (   .......................)            وىاوت .                             9 َزىىْ إٌظبَ اٌشّسٍ ِٓ -1

 اٌخطؤ : .............................................................................. رصحُح

 (  .......................)        اٌّجُذاد اٌصذَمخ ٌٍجُئخ لا رعش ثصحزٕب أو ثبٌغلاف اٌجىٌ.      -2

 اٌخطؤ : .............................................................................. رصحُح

 (  .......................)      د.                        أجسبِٕب ثبٌّغزَبخلاَب اٌجهبص اٌزٕفسٍ َضود  -3

 اٌخطؤ : .............................................................................. رصحُح 

 

 : أجب عٍ الأسئهت انتبنٍت :  انسبدسنسؤال ا

 اٌحُبح ػًٍ وىوت الأسض. ػذد اثٕبْ ِٓ ِمىِبد -1

  .............................................................. - أ

  .............................................................. - ة

 

 .غجمخ الأوصوْ اروش اثٕبْ ِٓ اٌّّبسسبد اٌسٍجُخ اٌزٍ رؤثش ػًٍ  -2

 ............................................................. - أ

 ............................................................. - ة

 

 :  تول انًقبسَت انتبنٍاأكًم جذ:  انسببعانسؤال 

 

 

 

 

 

 

 النجم الكوكب أوجه المقارنة

 مصدر الضوء

)ذاتي الإضاءة / غير 

 ذاتي الإضاءة (

.......................... ............................... 

 جينالأكس الأوزون أوجه المقارنة

 ............................... .......................... عدد ذرات الأكسجين



 

 :  سهًٍبعهم نكم يب ٌأتً تعهٍلا عهًٍب : انثبيٍانسؤال 

 ػٕذ اٌشوط .    ثشىً أسشعَخفك لٍجه  -1

............................................................................................. 

 .فعبءاٌفعبء ثبٌؼذَذ ِٓ الأِشاض أثٕبء اٌسفش ٌٍ إصبثخ سواد -2

........................................................................................... 

 

 :عهى انشسى أكًم انبٍبَبث : انسؤال انتبسع  

 

  .ؼعى اٌّشبس إٌُه ثبٌشسُ َسًّ.....................اٌ -1

 

 

 

 

 اٌجهبص اٌّىظح أِبِه َسًّ ........................ -2

 

 

 

 :  بٍُهًب ادسس انصىستٍٍ وأوجذ انعلاقت :انسؤال انعبشش

 

 

 

 

 

 

..................................................................................................................... 

 أزهذ الأسئٍخ

 

 انجهبص انتُفسً



 

 وصاسة انتشبٍت                                           

 انهجُت انفٍُت انًشتشكت نهًشحهت الابتذائٍت                    

 بُك أسئهت نهصف انخبيس انفصم انذساسً الأول                                                     

 و( 9191/  9102نهعبو انذساسً )                                                         

 

 

فً انًشبع  ( انسؤال الأول : اختش الإجببت انصحٍحت عهًٍبً نكم يٍ انعببساث انتبنٍت بىضع علايت) 

 انًقببم نهب:

 اٌشىً اٌزٌ َّثً ِحىس الأسض هى :  -1

 

 

 :  ( هٍ  2وظُفخ اٌدضء سلُ )  -2

 اٌزحىُ فٍ اٌزٕفس                                  اٌزحىُ فٍ خفمبْ اٌمٍت    

 حفع اٌزىاصْ                           ٔمً اٌشسبئً اٌؼصجُخ اٌحشوُخ      

 

  اٌزشرُت اٌصحُح ٌٍّشاحً اٌزٍ رّش ثهب ٌمّخ اٌجسىىَذ هٍ: -3

 )الأِؼبء اٌذلُمخ  –اٌّؼذح  -اٌّشئ -) اٌفُ          اٌّشئ(     –الأِؼبء اٌذلُمخ  –اٌّؼذح  -)اٌفُ  

 اٌّؼذح( -الأِؼبء اٌذلُمخ –اٌّشئ  –) اٌفُ              الأِؼبء اٌذلُمخ (   -اٌّشئ –اٌّؼذح  –)اٌفُ      

 

  بٌشِض :َشِض ٌغبص الأوصوْ  ث -4

        O                            O                             O                                 O       

 

 هٍ :  اٌغلاف اٌدىٌ رزُّض ثخٍىهب ِٓ اٌظىاهش اٌدىَخ ِٓ غجمبدغجمخ  -5

 اٌثُشِىسفُش                  اٌُّضوسفُش                  اٌسزشارىسفُش                   اٌزشوثىسفُش       

 

 

2 

1 

 (3)ًَىرج 

 نموذج الاجابة



انسؤال انثبًَ : ضع كهًت ) صحٍحت ( نهعببسة انصحٍحت وكهًت ) خطأ ( نهعببسة انغٍش صحٍحت نكم يًب 

 ٌهً : 

 

 ( ........ خطؤ......)    غجمبد .                          3َزىىْ اٌغلاف اٌدىٌ ٌلأسض ِٓ  -1

 (...... صحُحخ......)       َٕشؤ غبص الأوصوْ ثزؤثُش الأشؼخ فىق اٌجٕفسدُخ .                  -2

 ( ...... صحُحخ......)    اسزخذاَ اٌّجُذاد اٌحششَخ َؤثش سٍجب ػًٍ غجمبد اٌغلاف اٌدىٌ . -3

 (   ........خطؤ.........) . أوي خطىاد الإسؼبفبد الأوٌُخ ٌلإغّبء هٍ إػطبء اٌّغًّ ػٍُه ِبء -4

 (........ صحُحخ.....)                اٌحجً اٌشىوٍ هى اٌؼعى اٌّسؤوي ػٓ اٌفؼً إٌّؼىس .   -5

 

 في الجداول التالية اختر العبارة من المجموعة )ب( وأكتب رقمها أمام مايناسبها :انسؤال انثبنث 
 من عبارات المجموعة ) أ ( :

 

 اٌّدّىػخ )ة( اٌّدّىػخ )أ( الإخبثخ

. (2) . 

 

. (3) . 

  ألشة وىاوت إٌظبَ اٌشّسٍ إًٌ اٌشّس.

 

 أثؼذ وىاوت إٌظبَ اٌشّسٍ ػٓ اٌشّس.

 اٌضهشح -1

 ػطبسد -2

 ٔجزىْ -3

. (3) . 

 

. (1) . 

  أػًٍ غجمبد اٌغلاف اٌدىٌ حشاسح.

 

  أوثش غجمبد اٌغلاف اٌدىٌ ثشودح.

 ُّضوسفُش اٌ -1

 سزشارىسفُشاٌ -2

 ثُشِىسفُش اٌ -3

 

 

 :اكتب بٍٍ انقىسٍٍ الاسى أو انًصطهح انعهًً انزي تذل عهٍه كم يٍ انعببساث انتبنٍت انشابع:انسؤال 
 

 (  .....الأسض ِحىس) .... ٌٍىشح الأسظُخ. خػ وهٍّ ِبئً َّش ثبٌمطجُٓ اٌشّبٌٍ واٌدٕىثٍ -1

 ....... ( اٌغعشوف) .....                       . َّٕغ احزىبن اٌؼظبَ ورآوٍهبٔسُح لىٌ ِشْ  -2

 ... (.....اٌىسَذ) ........               . وػبء دِىٌ َٕمً اٌذَ ِٓ اٌدسُ ػبئذا ثه إًٌ اٌمٍت -3

 ........... (اٌىسىس) ......                           رّضق أو رهزه َصُت اٌؼظبَ ٌؼذح أسجبة . -4

 ......... (اٌّدشح) .......      . ردّغ ِٓ إٌدىَ واٌىىاوت والألّبس وأخسبَ وىُٔخ أخشي -5

 



يع ضع كهًت ) صحٍحت ( نهعببسة انصحٍحت وكهًت ) خطأ ( نهعببسة انغٍش صحٍحت  انخبيس:نسؤال ا

 كم يًب ٌهً : تصحٍح انخطأ إٌ وجذ فً 

 (   ........خطؤ........)                                وىاوت .     9 َزىىْ إٌظبَ اٌشّسٍ ِٓ -1

 ..............................................................وىاوت 8رصحُح اٌخطؤ : ......

 (  ......صحُحخ.......)     اٌّجُذاد اٌصذَمخ ٌٍجُئخ لا رعش ثصحزٕب أو ثبٌغلاف اٌدىٌ.  -2

 اٌخطؤ : .............................................................................. رصحُح

 (  ........خطؤ.......)                        أخسبِٕب ثبٌّغزَبد.خلاَب اٌدهبص اٌزٕفسٍ َضود  -3

 .............................اٌدهبص اٌزٕفسٍ َضود خلاَب اٌدسُ ثبلأوسدُٓ رصحُح اٌخطؤ : ................ 

 

 : أجب عٍ الأسئهت انتبنٍت :  انسبدسنسؤال ا

  ػذد اثٕبْ ِٓ ِمىِبد اٌحُبح ػًٍ وىوت الأسض. -1

  ................. اٌغلاف اٌدىٌ/.اٌدبرثُخ الأسظُخ................. - أ

  .......................... دسخخ اٌدشاسح إٌّبسجخ / وخىد اٌّبء................... - ة

 

  .غجمخ الأوصوْ اروش اثٕبْ ِٓ اٌّّبسسبد اٌسٍجُخ اٌزٍ رؤثش ػًٍ  -2

 .............../ اٌّجُذاد اٌحششَخ .دخبْ اٌّصبٔغ................. - أ

 .................الأسّذح اٌىُّبوَخ / ولىد اٌّىاصلاد .................. - ة

 

 :  انًقبسَت انتبنٍتأكًم جذاول :  انسببعانسؤال 

 

 

 

 

 

 

 النجم الكوكب أوجه المقارنة

  مصدر الضوء

)ذاتي الإضاءة /غير 

  ذاتي الإضاءة(

 .........الإضاءة .ذاتي.......  الإضاءة غير ذاتي.......

 الأكسجين الأوزون أوجه المقارنة

 ............2............ .......3.........  عدد ذرات الأكسجين



 

 :  سهًٍبعهم نكم يب ٌأتً تعهٍلا عهًٍب انثبيٍ: انسؤال 

 ػٕذ اٌشوط .    ثشىً أسشعَخفك لٍجه  -1

 .................لأْ اٌؼعلاد رحزبج إًٌ أوسدُٓ وِغزَبد..........

  .فعبءإصبثخ سواد اٌفعبء ثبٌؼذَذ ِٓ الأِشاض أثٕبء اٌسفش ٌٍ -2

 ..................................أؼذاَ اٌدبرثُخ ثسجت......................

 

 :عهى انشسى أكًم انبٍبَبث : انسؤال انتبسع  

 

  ......اٌشئزُٓاٌؼعى اٌّشبس إٌُه ثبٌشسُ َسًّ.... -1

 

 

 

 

  ...اٌدهبص اٌؼصجٍاٌدهبص اٌّىظح أِبِه َسًّ .... -2

 

 

                                                

 :  بٍُهًب ادسس انصىستٍٍ وأوجذ انعلاقت :انعبششانسؤال 

 

 

 

 

 

 

 .....................................غبص الأوصوْ َىخذ فٍ غجمخ اٌسزشارىسفُشأْ  ......................

 

 انتهت الأسئلة

 انجهبص انتُفسً


